90. Breviter, quamvis finis legis, maximè Ecclesiastice, sit honestas virtutis, & salus animarum; tamen non nisi procuranda per opus externum, illi fini proportionatum; atque adē solum opus externum ita proportionatum præcipit: jam autem opus ex fine, aut circumstantiā extrinsecā peccaminōsum, ex se & objecto suo potest esse proportionatum ad talem finem.

Deinde finis legis, præfertim extrinsecus, non cadit sub legem, quia solum id præcipitur, quod in legi exprimitur per modum imperii: porrō lex humana non imperat fieri hoc propter illud, sed, ut si hoc. Quod si aliquando finis legis exprimatur, non est per modum objecti, sed per modum rationis & motivi. Patet in jejuno, cuius finis est vel honestas temperantiae, vel satisfactio pro pecatis, vel maceratio corporis &c. certum autem est aliquem implere præceptum jejunii, quantumvis hoc non faciat propter illos fines.

Licet ergo lex præcipiat actum bonum, seu qui bene potest fieri, non tamen præcipit omnes modos necessarios ut bene fiat: immo multi putant non posse præcipere intentionem finis extrinseci; quia sic præcipetur actum mere internum.

Nec obstat, quod lex constituit actum in certa specie virtutis; nam sensus non est, quod lex præcipiat illam virtutis speciem esse per se intentam ab operante, verum quod præcipiendo imponat obligationem, non tantum obedientiae, sed etiam illius virtutis, in cuius materia præcipit, v. g. temperantiae, iustitiae &c. adē ut transgrediens præceptum peccet non solum contra obedientiam, sed etiam contra temperantiam, iustitiam &c. Verbo ut absolvam; qui audit Missam ex malo fine, impler substantiam actus præcepti, & ideo satisfacit.

92. Et paratio est de illo, qui audit Missam ex metu, alias non auditur. Nam ponit res ipsa totum quod præcipitur, si jam in Ecclesia positus velit audire Missam. Alioquin si interius omnino repugnaret, & noller consentire

auditioni Missæ, jam illa non esset actio humana, nec vellet etiam implicitè offerre illud Sacrificium. Ita Cardinalis de Lugo disp. 22. n. 23. & meritò, quidquid in contrarium docet Dicastillo disp. 5. n. 70, ubi sic ait:

Si tamen exterius non manifestatur illa interna voluntas non audiendi, aut non assistendi, etiamsi illam habeat, non obest quod minus impletat. Quidquid reclamat Lugo n. 23. ubi etiam immerito negat implere eum, qui manet in templo, ut expectet amicum dum fit Sacramentum. Si enim exterius in utroque casu non ostenditur ea alienatio voluntatis ab actu, & actus ipse assistentia exterius sit, non potest Ecclesia aliud judicare aut præcipere, etiamsi reverā non sit assistentia humana & oblatio Sacrificii.

Sicut enim implet præceptum confitendi, quatenus Ecclesiasticum est, qui sine dolore interno confitetur, etiamsi reverā illa non sit Confessio sacramentalis; ita hic, qui exterius sine animo assistit Sacrificio, etiamsi non sit in illo sensu humana assistentia, & vera oblatio Sacrificii. Hæc ille.

Idemque docet de illo, qui ligatis manibus & pedibus, cogeretur assistere Sacrificio. Qui proinde, etiamsi postea eodem die possit assistere alteri, non tenetur; sicut qui jejunavit fermenti in hebdomada defectu cibi, alioquin non jejunaturus, non puto, inquit Dicastillo n. 71. illum teneri iterum in hebdomada jejunare, si haberet præceptum jejunandi unum diem, quem volet in hebdomada, id enim jam præstiti.

Interim non negat sententiam Lugonis esse probabilem, quamvis omnino verum existimat nū. 73. non frangere præceptum jejunii, qui ita coacte jejunat; sicut volens quantum in se est, percutere Clericum contra præceptum Ecclesia, si reverā non percutiat, quia per vim impeditur, non friget præceptum.

Sed ut ab ultimo incipiamus, aliud est non frangere præceptum jejunii, aliud vero præceptum jejunii adimplere. Quis enim dixerit pueros & amentes satisfacere præcepto jejunii, si forte abstineant à carnibus & secunda refractione? Et existimas magis voluntariè abstineri à carnibus, & secunda refractione, qui id facit coactus defectu cibi cum absoluta voluntate comedendi? Non video ego disparitatem; quoniam abstinentia illa nullatenus procedit à voluntate cum cognitione.

Unde non dubito, quin si haberet præceptum jejunandi unum diem, quem volet in hebdomada, iterum teneretur jejunare; quia verè non præstis id, ad quod erat obligatus, puta, quia non jejunavit voluntariè. Dices: qui sic coacte restitueret bona aliena; quia nimis ipso resistente, Magistratus obiectio ea vero Domino redderet, non teneretur iterum restituere: ergo &c.

Respon-

nisi inten-  
tus omni-  
no repu-  
net.  
Lugo  
Dicastillo

An illa in-  
terna vo-  
luntas de-  
bet exere-  
rius mania  
ficiari?

Affirmat  
Dicastillo  
contra Lu-  
gonem.

& probat  
a simili.

Idem docet  
de illo qui  
cogitur au-  
die Mis-  
sam.

93. Interim non negat sententiam Lugonis esse probabilem, quamvis omnino verum existimat nū. 73. non frangere præceptum jejunii, qui ita coacte jejunat; sicut volens quantum in se est, percutere Clericum contra præceptum Ecclesia, si reverā non percutiat, quia per vim impeditur, non friget præceptum.

Aliud est  
non fran-  
gere pra-  
ceptum je-  
junii, aliud  
aliud adim-  
pere,

94. Aliud est  
non fran-  
gere pra-  
ceptum je-  
junii, aliud  
aliud adim-  
pere,

95. Aliud est  
non fran-  
gere pra-  
ceptum je-  
junii, aliud  
aliud adim-  
pere,

Solvitur.

Respondeo Negando Consequentiam. Disparitas plana est, eo quod materia præcepti in hoc casu sublata sit. Non enim restitui potest nisi alienum; porrò alienum supponitur amplius non habere; quo circa tametis vellet, non posset amplius restituere. Quis autem non videat, alium iterum posse jejunare? Neuter ergo implet præceptum, equidem unus excusat ab iterata restitutione, quia impossibilis; alter vero tenetur rursum jejunare, quoniam potest, & nondum satisfecit præcepto.

96.

An lex humana prohibeat internum præceptum non faciendi actum internum præceptum?

Plures dico; uterque peccavit contra præceptum, non quidem actu exteriori, qui, secundum multis Theologos, solum materialiter malus est; sed efficaciter interiori, in quo tota malitia formalis, juxta illam sententiam, compleatur.

Nisi dixeris, præcepta humana adeo abhorrente actu internum,

ut etiam nequeant prohibere efficax præpositum non faciendi actu præceptum; quod nimis absurdum est.

Nam qui præcipit aliquid, prohibet illud, quod est incompossibile impletioni præcepti, sicut est illud præpositum. Deinde prohibitet per legem humanam, v. g. comeditione carnium, constituitur hæc in ratione objecti mali; ac proinde eam desiderare in quantum prohibita, malum est, cum actus internus desummat malitiam ab opere externo tamquam obiecto, &c. si efficax sit, insuper ab illo tamquam ab effectu.

97.

Objecatio.

Dices; efficax præpositum, v. g. comedendi in die jejunii, si adeset cibus, non est malum, quia prohibetur per legem humanam; sed quia contrarium legi naturali obedientiae efficaciter velle illas comedere? Minime inquis.

Respondeo, & quero, si lex humana non prohiberet comeditionem carnium, nūl foret peccatum contra legem naturalem obedientiae efficaciter velle illas comedere? Minime inquis.

Quero secundò; si Ecclesia sic diceret: Nolo quod aliquis comedat carnes, de præposito autem comedendi non curio, numquid tale præpositum esset contrarium legi naturali obedientiae? Nequaquam. Ergo quod de facto contrarium sit, provenit formaliter & immediate ex ipsa lege humana, que censetur prohibere seu præcipere non solum actu externum, sed actu externum voluntarium; adeoque simul prohibere vel præcipere actu internum, sine quo non potest actus externus esse voluntarius.

Alioquin dicam, omnem obligationem legis humanæ, etiam ad actuum externum, esse obligationem legis naturalis, vel præcepti divini; quoniam radicata in illo principio: Obedite Præpositis vestris, & subiacete eis. Heb. 13. v. 17. Et isto Rom. 13. v. 1. & 2. Omnis anima potestatis suis sublimioribus subdita sit: non enim est

potesias nisi à Deo, que autem sunt, à Deo ordinata sunt. Itaque qui resistit potestatis, Dei ordinationi resistit. Qui autem resistunt, ipsi sibi damnationem asequuntur. Quod est tollere omnem potestatem legislativam humanam. Vel si nihilominus adhuc manet potestas respectu actus exterioris, quia formaliter & immediate illa obligatio resultat ex lege humana; etiam manet potestas respectu propriei interni efficacis, sive quo actus externus non est humanus.

Ex his patet quid sit dicendum de illo, qui habet quantum in se est efficax præpositum internum percutiendi Clericum, esti non percutiat, quia per vim impeditur: videlicet non magis implere illud præceptum Ecclesie, quemadmodum stultus qui vult percutere & impeditur, quin etiam peccare contra illud præceptum, non quidem actu exteriori (& ideo excusat ab excommunicatione, quam alia incurrit) sed revera actu interiori, in quo, ut dictum est, tota formalis malitia, secundum aliquam sententiam, compleatur.

Quæ cùm ita sint, dico rursum cum Lutrone, non satisfacere præcepto audiendi Misericordiam, qui, quantum in se est, non vult audire Sacrum, esti vel voluntariè, vel omnino contrarie corpore sit præfens, & illam internam resistentiam nullo signo externo ostendat. Ratio principalis; quia talis non aliter audit Sacrum, quam puer, vel amens, aut ebrios, qui ita exteriori assistit Sacrificio, ut omnes putent ipsum uti pleno & perfecto usu rationis.

Dices; disparitas est, quod puer, vel amens nequidem corpore voluntariè sit præsens.

Sed contraria: nonne qui ligatis manibus & pedibus cogit, renitente omnino voluntate, manere in Ecclesia, voluntariè præfens est corpore? Et tamen ille satisfacit secundum Dicitionem supradictam.

Quin imò illam voluntariam præsentiam non requiri, probatur eodem exemplo; nam secundum omnes ita ligatus satisfacret, si ex necessitate faceret virtutem, id est, si videns se non posse exire, velit simul cum Sacerdoti Sacrificium offerre, eo modo quo alii, qui voluntariè sunt præsentes.

Igitur Ecclesia non tantum præcipit corporalem præsentiam audiè & præcè secundum se considerat; sed ut conjunctam actui interno, ratione cuius actus externus potest specialiter prodebet bono communis.

Rogas quis sit ille actus internus? Respondeo, voluntas concelebrandi saltē implicata, per quam exterior præsens, que de se est indifferens, constituitur verus actus Religionis; ac proinde specialiter conducens ad bonum tum privatum assistentis, tum commune ipsius Ecclesie.

Porrò quod Ecclesia possit hujusmodi actum inter-

Heb. 13.

Rom. 13.

internum præcipere, et si neget Dicastillo cum nonnullis aliis, equidem communiter conceditur; & consequenter negatur satisficeri præcepto Ecclesiæ per Confessionem sacrilegam defectu doloris interni.

**101.** Sanè Ecclesiæ posse hujusmodi actus præcipere; Probatur primò: quia non repugnat humano Legislatori esse concessam talem potestatem, & præterea congruum est de facto censeri concessam; igitur ita existimare debeamus. Antecedens probatur quoad priorem partem de possibili; tum quia si omnino ex natura rei implicaret, non posset utique potestas humana præcipere, ut actus exterior fieret voluntariè, cum illa sit conditio interna, nec per se posse satis exterius discerni: tum quia de facto Christus concessit Ecclesiæ jurisdictionem fori conscientia, quod merè internum est; ergo etiam potuisse concedere jurisdictionem fori externi ad actus internos, licet non physicè, saltem moraliter conexos cum actibus externis.

Posterior Antecedentis pars, supposita priori, est satis clara; quis enim non videt talem potestatem multum posse facere ad bonum commune? Quæ enim utilitas ex materiali auditio Sacri, ex materiali lectione Horarum &c.? Plurima autem ex formali, id est, ex illa, qua sit cum intentione colendi Deum; siquidem pertinet ad communem sanctitatem Ecclesiæ, ad imperanda Ecclesiæ à Deo varia beneficia, ejusque iram à populo Christiano propulsandam.

Similiter quæ utilitas in externa tantum administratione Sacramentorum sine vera intentione conficiendi Sacra menta? Immo maximum damnum spirituale sufficiuntium; è contra vero maximum emolumenutum provenit, si adhuc vera interna intentio. Ergo si potius concedi potestas præcipiendo illos actus internos, congruum est existimare esse de facto concessam: planè siquidem congruit, quod Legislator habeat adæquatam potestatem in suo ordine requisitam pro boni communis defensione.

**102.** Secundò probatur hæc doctrina variis exemplis, in quibus videtur Ecclesia de facto uti hac potestate & admodum utiliter pro bono communii. Atque in primis peccatum statuit in Monachum Benedictinum, qui sine licentia Superioris conferit se ad Curiam Regiam intentione Monasterii vel Prælati damnum inferendi Clement. I. de statu Monach. §. Quia vero, ibi: Nos coram in hac parte reprobis auctoribus obviare volentes, hoc editio perpetuo prohibemus, ne Monachi aut Regulares Canonici administrationem aliquam non habentes ad Curias Principum absque speciali Prælatorum suorum licentia se conferre preservant. Quod si ut suis Prælati aut Monasteriis damnum aliquod inferant ad dictas Curias se conferre presumperint, excommunicationis sententiam eos

incurrere volumus ipso factio. Quæ tamen intentio occulta est, internaque, cum possent alio fine ad Curiam pergere.

Deinde in Clement. I. de Hereticis §. Verum secundum quia est grave, excommunicantur Inquisitores tina I. de hereticis pravitatis, qui non fuerint Episcopi hereticis. vel Superiores (nam his imponitur poena suspensionis ab officio per triennium) si eu, gratia, vel amoris, lucri aut commodi temporalis obtentu, contra iustitiam, aut conscientiam suam omisserint contra quemquam procedere, ubi fuerit procedendum super hancmodi pravitate. Ubi similiter ille malus affectus est internus, nec sat manifestatur per omissionem procedendi; quia posset talis omissione ex negligencia procedere.

Scio aliquos dicere, illam excommunicationem minimè incurri, nisi pravus animus aut affectus aliquo signo exterius declaretur. Sed si dicere est probare, negare est reprehendere. Dicunt ergo, sed non probant, nisi petendo principium; tota enim probatio est, quia Ecclesia non potest actus hujusmodi internos præcipere, de quo queritur. Et sanè nullum verbum in illis textibus inveniri potest, quod vel umbram ingerat signi alicuius externi.

Respondent alii; ibi non puniri pravam intentionem internam, sed actiones externas, quæ in se malæ & punibiles sunt, ut patet ex textu; quamquam eas Pontifex non puniat, nisi cum quodam favore & restrictione, scilicet, nisi talis prava intentio sit conjuncta.

Optima responso! Nos enim non intendimus probare ex illis Clementinis, Ecclesiæ de facto punire actum merè internum; sed actum internum, qui licet physicè neutiquam conjunctus sit cum actu exteriori, equidem habet moralem aliquam connexionem, ob quam actu exterior specialiter obest bono communii. Sic etiam sapè excommunicantur, qui aliquid scienter fecerint, non quod puniatur scientia merè interna; sed quia actus externus de se punibilis, et si ex ignorantia vincibili foret factus, non punitur nisi præsente illâ conditione, ratione cuius specialiter obest bono communii.

Num forte Adversarii responderent, etiam illam scientiam aliquo signo exterius debere declarari, ut talis excommunicatione incurrit? Non credo.

Accedat exemplum Ecclesiæ præcipientis, ut tali die Sacerdotes omnes legant Missam ad certam intentionem. Et eadem est ratio Prælati Regulari respectu subditorum.

Respondent Adversarii, Ecclesiæ, neque Prælatum id posse præcipere, præcisè per potestatem jurisdictionis: nam sic præcipere actum merè internum; cum determinata intentione planè per accidens conjugatur Sacrificio exteriori. Nam quod ait Suarius de

Ooooo Legibus

**103.** Prima reponitio  
Adversariorum re-  
solutio.

Secunda  
responsum.

Approba-  
tur.

**104.** Aliud ex-  
emplum proponitur.

Responso  
Adver-  
sariorum.

Legibus lib. 3. cap. 29. n. 10. applicationem  
Missæ esse necessariam ad completam oblationem  
Sacrificii, & ad conferendum alteri  
fructum ejus, solum verum est de applicatione  
Missæ five implicitâ, five explicitâ pro vi-  
vis & defunctis in universum. Alioquin si  
Sacerdos ficeret Sacrum pro vivis & defun-  
ctis, & non determinaret pro hoc, vel illo  
specialiter, relinqueret aliquod complemen-  
tum necessarium Sacrificii, atque adeò peccaret,  
quod nemo dixit.

1<sup>o</sup> Adde, quod oratio, jejunitia, elemosynae ordinata sunt a Deo, ut ipsa offerantur pro vivis & defunctis, & prater meritum ea facientes, applicantur ad satisfaciendum, & impetrandum; & tamen nemo dicit, quod ad complementum eorum pertineat determinata applicatio pro hoc vel illo particulari. Ita

*Tamburinus*. Tamburinus de Sacrificio lib. 2. cap. 11. §. 9.  
num. 2.

105. Respondeo, Suarium non velle, quod applicatio pro hoc determinato sit complementum ex iure divino necessarium sub peccato; sed tantum quod sit aliquod complementum Sacrificii, ratione cuius specialiter potest proficere bono communis, vel privato Ecclesiae; illud autem videatur sufficere ut illa intentio

*Et deo suad Ecclesia numquiam particu-*

Et dato, quod Ecclesia numquam particularem aliquam intentionem præcepisse, non inde recte infertur: ergo non potest præcipere; cum non valeat Consequente à negatione actus ad negationem potentie. Ideo autem communiter non præcipit; quia non occurrit necessitas boni communis.

Interim si casus continget, quod Deus revelaret Ecclesie, illam in multis locis brevi peritutur, nisi Sacerdotes particulariter ad hanc vel illam intentionem celebraverint, vix dubito quin Pontifex praeiperet Sacerdotibus celebrare ad illam intentionem; & Sacerdotes huic praecepto Pontificis quidni tenerentur obediens?

106.  
Si aliunde est obligatio  
ad certam intentionem,  
etiam intentionem ce-  
lebrandi,  
Superior potest can-  
principere.

Nota signanter dictum fuisse, Per potest  
zem iurisdictionis, quia si aliunde est obligatio  
ad certam intentionem, sive ex iustitia na-  
turali, sive ex voto, indubie tenentur subditi  
Superiori praeципienti obedire, v. g. Religiosi  
Praelato Regulari, si votum solemne obedi-  
tia extendat se ad actus merè internos, sicuti  
potest se extendere.

Consimiliter, sicut quilibet Sacerdos accipiens stipendium pro applicanda Missa, Petro v. g. ex vi pacti pro eodem applicare tenetur; & sicuti qui vovit dicere Missam pro tali re, utique pro tali re dicere obligatur: si Superior Religionis obligatus ex iustitia titulo eleemosynarum, aut fundationis ad applicandas Missas, protestat praecipere subditis suis, ut tales Missas applicent, & tunc proculdubio subditi tenentur,

Digitized by srujanika@gmail.com

quia Superior & subditi faciunt utrum corpus Religionis, qua Religio, ut supponimus, se ad illas Missas obligavit; & ex alto capite Religiosi statim atque profecti sunt per vota solennia in tali Religione, implicite ad hujusmodi onera se obligarunt, & quotidie se obligant, quando Superior nomine Monasterii quotidiana acceptat stipendia.

Sola ergo difficultas est, an Superior possit præcipere certam intentionem præcisam per potestatem jurisdictionis sive legislativam; quod nostra sententia affirmat, quæ est magis communis, quamvis contraria non sit improbabilis.

Cæterum, quidquid sit de hac re, saltem videtur, quod Ecclesia possit præcipere, non tantum simulatum actum Sacrificii, sed verum.

ad quem requiritur intentio sacrificandi sive  
consecrandi, quæ interna est, & exterius non  
satis potest discerni: cum omnes actiones exte-

lati poterit cerner; cum omnes actiones extre-  
miores possint fieri finis illa. Et eadem est ratio  
de præcepto Confessionis annua; que postulat  
internum dolorem de peccatis commissis, &  
propositum de cætero non peccandi.

Respondent Adverlarii; latitarii pracepto Ecclesie per sacrilegam Confessionem, ut supra vidimus ex Dicatlione, & idem dicere de simulato Sacrificio; quamquam aliunde, qui simulat, peccet contra praeceptum divinum, invalide suscipiendo, aut conficiendo.

Sed contra; Ecclesia præcipit ut annuè impleatur præceptum divinum Confessionis, ut

colligitur ex Tridentino sess. 14. c. 5, in fine, ubi ait: *Neque enim per Lateranense Concilium Ecclesia statutus, ut Christi Fideles confiterentur, quod iure divino necessarium & institutum esse intellegatur; sed ut praecipuum Confessionis, utique divinum, faleam feneri in anno impleretur.* Statuit igitur Ecclesia annuam Confessionem vere sacramentalem, qualis jure divino etat inde- terminatae praecpta.

Confirmatur ex can. 8. eucledi letitios, sequentis tenoris: *Si quis dixerit Confessionem omnium peccatorum, qualem Ecclesia servat, esse impossibilem & traditionem humanam, à piis abulendam, aut ad eam non teniri omnes & singulos utriusque sexus Christi Fideles iuxta magni Concilii Lateranensis constitutionem similiter in anno eccl. anathema sit.*

Respondent planè sic esse, & ideo non latifueri præcepto Confessionis annua per la crilegam Confessionem, in quantum est præceptum divinum; sed in quantum est Ecclesiasticum. Neque enim, inquit, est præceptum merè Ecclesiasticum, quemadmodum præceptum auditionis Missæ, sed quadam determinatio præcepti divini.

**Infero**: ergo qui non implet præceptum  
vinum, non implet præceptum Ecclesiasticum.  
**Probo Consequentiam**, quia non facit rem  
deter-

*Sect. fin. De Precepto audiendi Missam. Concl. 6. 657*

determinatam: ergo non implet determinacionem Ecclesie; sicuti non implet præceptum purè Ecclesiasticum, qui non facit rem præceptam. Quæ enim disparitas?

Quia, inquis, Ecclesia non potest præcipere actum internum. Sed hoc est quod queritur. Deinde, arguit aliquis, si satisfacio præcepto Ecclesie exteriū tantum confitendo, quare peccato id faciendo? Nam materia præcepti ad minus debet esse actus indifferens. An forte quia invalidè sufficiens Sacramentum? Non intendendo sufficiere, neque debo præcisè ex vi præcepti divini; dicam ergo Confessario me tantum velle sufficiere Sacramentum exteriū, ut satisfaciām præcepto Ecclesie, & ideo nolle me habere absolucionem.

Numquid sic recedens à sede Confessionis satisfaciām præcepto Ecclesie? Feci enim omnia exteriū quæ alii verè penitentes solent facere. Quod autem absolutionem non sufficerim, quid inde? Non teneor sufficiere, neque ex jure divino præcisè, ut patet; possum enim peccata mea manifestare Sacerdoti sine ordine ad absolutionem; neque ex jure Ecclesiastico, quia illud non potest me obligare ad actum internum, qui necessarius est, ut licet sufficiam absolutionem, adeoque nec ad ipsam absolutionem externam; utpote pecaminosam sine tali actu interno.

Dices; Ecclesia non obligat ad externam tantum Confessionem & absolutionem, cum exclusione internæ dispositionis, sed præscindendo ab illa. Et quamvis ut sic non sit actus ex objecto suo bonus, equidem indifferens, & supponitur futurus bonus, si conjugatur actui interiori, ad quem obligat præceptum divinum. Hinc si aliquid esset impossibilis physicè, vel moraliter debita interna dispositio, nullatenus ex præcepto Ecclesie obligaretur ad externam Confessionem.

Eandem responsionem adhibent Adversarii alteri exemplo communis sententiae, quod desumitur ex cap. Dolentes, de Celebr. Miss. ubi in fine præcipitur Clericis in virtute obedientia ut divinum Officium nocturnum patriter & diurnum, quantum eis Deus dederit, suadere celebrant, patiter & devote. Quod quidem communis sententia intelligit de interna devotione; non pauci autem de sola exteriori, honestè scilicet corporis compositione, cauantes hoc ipso, quod Ecclesia præcipit cultum externum, naturalem legem Veritatis, aut Religionis præcipere ut conjugatur cultus internus, ne committatur mendacium facti, aut ne Deus irreverenter colatur; & hoc sufficere putant, ut actus ab Ecclesia præceptus, reipsa debeat fieri religiosè, quamvis hoc non requirat præcisè in quantum ab Ecclesia præcipitur.

Sed contrà; nullum erit mendacium facti, nec cultus simulatus, quia talis actus non or-

dinatur ad decipiendum. Quod si igitur Ecclesia solum præcipit, ut illud externum opus exhibeat, nemo poterit ex eo decipi, existimando quod qui illud facit, internam habeat devotionem (præ quam intelligo voluntatem colendi Deum) si enim hæc non debet esse annexa ex præcepto Ecclesie; ex nullo alio fundamento debet esse annexa.

Quod probatur; quia nec ex natura rei potest enim quis legere verba Horarum, aut cantilare, ut ea memoria manderet, vel spiritualis recreationis gratia; nec etiam ex præcepto aliquo divino, quippe divina lex non præcipit ut Deus in die septies laudetur, imd nec ullo modo præcipit per se, ut Ecclesiastici

Licit enim aliquæ personæ Ecclesiasticae ab Ecclesia stipendium accipiant, pro quo tenentur jure divino naturali justitiae Ecclesiæ aliquod obsequium pendere, non tamen præcisè per officium orandi, sed possunt satisfacere per cutam animarum, Sacraenta Fidelibus administrando, serviendo in Sacrifici administratione, Verbi divini prædicatione, & similibus. Itaque ex jure divino Ecclesiasticae personæ non tenentur amplius ad orandum, quam alii Christiani; licet de congruo teneantur, & ideo Ecclesia hoc illis justè præcepit.

Dices; Ecclesia habet generaliter obligationem Deum colendi & adorandi vero cultu interno & externo, cui obligationi intendit satisfacere deputando præceptorie certos ministros, qui ipsius & totius populi nomine per officia à se instituta Deum certis temporibus colant. Deinde Ecclesia ex pacto cum Fundatoribus obligatur, ut procuret divina Officia fieri, secundum eorum intentionem, qua sine dubio fuit, ut cum devotione internâ legendur; illam autem per præceptum suum refundit in Ecclesiasticos, quoniam ipsi specialiter sunt deputati ex statu suo ad Deum colendum, & orandum pro populo, vel etiam quia ipsi fundationum fructus recipiunt, & non alii.

Si quam ergo habent obligationem recitandi Horas cum devotione interna, radicaliter oritur ex lege divina vel naturali, Ecclesiæ exequente & explicante illam obligationem per suam legem. Eo modo, quo Superior Regulæ imponit obligationem subditis celebrandi ad hanc vel illam intentionem, ad quam Monasterium ex justitia obligatur.

Subtilis speculatio! Sed quæ non favet Adversariis nostris; qui contendunt Beneficiarios satisfacere suæ obligationi recitando Horas cum sola devotione externa; cuius contrarium sequitur ex illa speculacione, ut patet in simili adducto; nemo enim dixerit Sacerdotem celebrantem ad aliam intentionem, satisfacere suæ obligationi.

110. Tertia responsum. Deinde

112. Objectio.

113. Solutio.

110.  
Tertia responsum.  
Adversarii  
rationem.

Cap. Dolen-  
tes de Celeb.  
Miss.

111.  
Refellitur,

Deinde unde constat illa obligatio justitiae, 116.  
orta ex voluntate Fundatorum? Estò siquidem intentio eorum fuerit, ut cum devotione interna Horæ Canonice persolverentur; non est verisimile voluisse Ecclesiam ad id ex justitia obligare. Ut omittam infinitos Religiosos, & alios Sacerdotes seculares, qui ad Horas obligantur, sine ulla Ecclesiasticis proventibus.

Quādum autem ad generalem obligatiōnēm Ecclesiae, eodem modo dicam, illam imponitam esse omnibus Fidelibus per præceptum audiendi Sacrum: non enim video ex quo capite Ecclesia amplius obligetur ad exhibendum Deo cultum orationis, quādum ad exhibendum cultum Sacrificii; & licet hic magis propriè conveniat Sacerdotibus, eisdem modo etiam ceteris Fidelibus.

Unde putant multi, præceptum audiendi Missam ducere originem à jure naturæ. Nam apud omnes etiam Gentes servatum est, ut omnes qui ad aliquem populum, vel Rēpublicam pertinent, aliquo modo & aliquibus diebus congregentur, & convenient ad colendum Deum, eo ritu sacrificandi, quem unaquaque Républica proficitur: nam sicut Sacrificium est communis & publicus cultus, qui nomine omnium offertur, ita etiam ratio ipsa postulat, ut omnes aliquando assistant, suumque consensum & cooperationem, quo modo possunt, præbeant.

Et cādem ratione præceptum audiendi Missam est valde consentaneum juri divino: voluit namque Deus ac præcepit, se coli in Ecclesia Christi hoc genere Sacrificii, juxta illud: *Hoc facite:* ergo valde consentaneum est huic præcepto, ut omnes Fideles obligentur ad colendum Deum aliquando hoc Sacrificio, unusquisque eo modo quo potest: ergo vel offendo, vel saltē assistendo.

Si igitur dixeris, legem divinam præcepisse Ecclesiasticis orare cum interna devotione; Ecclesiam vero determinasse tempus, & modum: dicam pariter legem divinam præcepisse omnibus Fidelibus verum cultum Religionis, Ecclesiam autem determinasse tempus, & modum. Et habeo intentum, scilicet non satisfieri præcepto audiendi Sacrum per nudam corporalem assistentiam sine animo colendī Deum, sive ille animus requiratur ex præcepto Divino, sive Ecclesiastico.

Cæterum ut ad primum propositum revertamur, planè existimo totam obligationem, quanta quanta est, oriri ex voluntate Ecclesiae, supposita congruentia rei præcepta. Neque apparent aliiquid speciale, quod objici possit, nisi commune dictum: Ecclesiam non posse constitutre legem, cuius transgressionem non potest punire; non potest autem punire affectum illum internum, cum eum non cognoscat.

Sed respondeo, illum actum internum, de quo procedit nostra sententia, esse talēm, ut fre-

quenter ex circumstantiis possit colligi, quod si aliquando non possit, per accidens esse in morali existimatione, quæ attendit id, quod ut plurimū contingit: nam sic etiam actus externi occulti non possunt cognosci, & tamen nemo dubitat, quin possint humana lege puniri, quia frequentius produnt se, ita ut possint cognosci.

Addē, quod humanae legis potestas debet magis colligi ex usu approbaro, quam præcisè ex naturali ratione: nam sane ex natura rei plecta, non implicat legem humanam etiam directe gen humanae, non dicitur, ut in rebus aliis, ut amoris vel leti, Dei &c. adeò ut omittentes possint puniri per legem, sicut puniunt eterni peccatores perfectè occulti per legem penalem; v.g. excommunicationis lata sententia, sive ipso facto incurriendæ, et si nequeat delictum probari in foro externo & in foro fori.

Et dato, quod non possint puniti ab hominibus penā aliquā externā, cur non sufficiat potestas punitiva Dei? Nonne communiter docetur Legislatorem, etiam supremum, propriis legibus obstringi quoad vim directivam, etiò humana potestate non possit puniri? Jam autem usus obtinuit, ut quamvis lex humana de his actibus non disponat directe, disponat tamen, eo modo, quo dimicimus, indirecte, prout exemplis fatis probatum est.

Nec audiendi sunt Adversarii, qui plenis buccis clamant: Ecclesia dicit se non habere istam potestatem. Et ubi queso? Capite, inquit, *Tua nos*, 34. de Simonia ibi: *Licit aliquem taliter duxit respondendum, quia nobis datum est de manifestis tantummodo iudicare.* Et in Concilio Tridentino sess. 24. c. 1. de Refor. Matrim. ibi: *Cui malo cum ab Ecclesia, que de occulis non iudicat, succurrī non possit sec.*

Sed aperte agitur ibi, id est, in Conc. Tridentino, de externis per accidens occulis; loquitur enim de adulteriis occulis, ut patet ex verbis immediatè præcedentibus: *Præfitem virgo eorum, qui in statu damnationis permaneant, dum priori uxori, cum qua clavis contraverant, relata, cum alia palam contrabunt, & cum ea in perpetuo adulterio (utique per accidens occulto) vivant.*

Caput *Tua nos* majorem habet difficultatem; videtur quippe agere de per se occulis, sive de actibus mere internis; ut colligitur ex verbis immediatè subsequentibus: *Si tamen is, qui latenter donationem facit (loquitur de Clerico, qui aliqua de bonis suis offert Ecclesiae, ut in Canonico admittatur) eā intentione ducatur (utique merè internā) ut per temporalia bona, que offert, spiritualia valeat adipisci: & Clerici qui eam in fratrem admittunt, non essent enim, nisi commoda temporalia perciperent, admisisti: sive dubio tam illa quam isti apud distictum iudicem (qui scireretur eis cordum, & cognoscere secretum) culpabilis indicantur.*